3 Nullum ens est malum per essentiam, nec per participationem, sed per privationem participationis, 1. q. 49. 3. c. ad 4. & q. 65. 1. ad 2. item ad 3.

4 Malum non est cognoscibile, nisi per bonum, 1. q. 14. 10. ad 4. & q. 48. 1. c.

5 Omnis privatio inquantum hujusmodi habet rationem mali, sicut omnis forma habet rationem boni, 1. q. 48. 1. ad 1.

6 Mala esse, ratio & experientia docent, 1. q. 48. 1. ad 5. & 2. c. ad 1.

7 Malum non est existens, id est aliqua natura, neque est in existentibus, ut pars perfectionis, sed ut privatio in subiecto, 1. q. 48. 1. c. & 2. ad 1. & ad 2. & 3. ad 1.

8 Si universaliter malum non esset, universum esset imperfectius, 1. q. 22. 2. ad 2. & q. 48. 2. c. ad 3. & q. 49. 2. c.

9 Impossibile est esse summum malum, 12. q. 49. 3. c. & q. 103. 7. ad 1. & q. 62. q. 172. 6. c.

10 Malum non habet causam, nisi per accidens, 1. q. 49. 1. c. & 3. ad 5. & 12. q. 75. 1. c.

11 Omne malum habet causam efficientem & materialem, non autem formalem nec finalem, 1. q. 49. 1. c.

12 Malum est causa per accidens, non autem causa per se, 1. q. 48. 1. ad 4. & q. 49. 3. c.

13 Malum duplex, sc. naturae, & culpae, & utrumque est ut in paucioribus, 1. q. 63. 9. c.

14 Malum culpae secundum totam speciem humanam est ut in pluribus, in aliis autem est ut in paucioribus, sicut etiam malum naturae, 1. q. 49. 3. ad 5. & q. 63. 9. ad 1. & 12. q. 71. 2. ad 3.

15 Malum non simpliciter, sed in solis voluntatis duplex, scilicet malum poenae, & malum culpae, 1. q. 48. 5. c.

16 Malum poenae opponitur bono creaturae, malum vero culpae bono increato, 1. q. 48. 6. c. & 12. q. 79. 1. ad 4.

17 Defectus, malum, peccatum, & culpa differunt, quia primum dicitur negatione; secundum privationem in omnibus; tertium in actione tantum; quartum in voluntatis tantum, 1. q. 48. 5. c. ad 1. & 12. q. 21. 1. c. & 2. c.

18 Malum in naturalibus nunquam est in effectu, nisi praexistat aliud malum in agente vel in materia, sed bene in voluntatis, 1. q. 49. 1. ad 3.

19 Malum naturae duplex, scilicet malum naturae a causa naturali, ut mors naturalis; & privatio boni naturae a causa non naturali, ut mors violenta, 12. q. 42. 2. c. & q. 78. 4. c.

20 Malum est differentia actus moralis ratione finis cui accidit aliqua privatio, 1. q. 48. 1. ad 2. & 12. q. 18. 5. ad 2. & q. 34. 3. ad 2. & q. 79. 2. ad 3.

21 Malum moris est voluntate contingit per hoc quod deficit ab ordine rationis, & proprii finis, 12. q. 71. 2. c. ad 3. & 6. c.

22 Malum per prius dicitur de culpa, quam de poena, 22. q. 19. 1. c.

23 Culpae magis habet rationem mali quam poenae, 1. q. 48. 6. c. & 22. q. 19. 1. c. & q. 76. 4. c.

24 Mali semper hic puniuntur spiritualiter, & boni praemiantur, non autem corporaliter, 12. q. 2. ad 2.

Mammonea iniquitatis dicuntur divites vel quia solas eas esse reputant iniqui, vel quia sunt occasus iniquitatis, vel quia iniquitate sunt divites, vel quia iniuste a primo sunt acquisita, 22. q. 32. 7. 2. c. ad 1.

Mandatum est de meliori, & quod per alios mandatur; sed praecipuum est de necessario, & quod quis per se jussit, 12. q. 99. 5. c.

Differentia inter praecipua, mandata, testimonia, & justificationes, 12. q. 99. 5. c.

Manfones in caelis sunt diversi gradus beatitudinis, ideo non sunt in limbo, nec purgatorio, 12. q. 5. 2. c. ad 1.

Manfuedo diversimode numeratur inter beatitudines, fructus, & virtutes, 22. q. 157. 2. ad 3.

2 Est circa iram, 1. q. 21. 1. ad 1. & 12. q. 60. 4. b. item c. fin. item ad 4. item 22. q. 143. c. & q. 157. 1. 2. c. & 3. c. & q. 161. c. & ad 4.

3 Praeparat hominem ad cognitionem Dei removendo duplex impedimentum, scilicet iram, & contradictionem veritatis, 22. q. 157. 4. ad 3.

4 Manfuedo maxime facit hominem com-

potem sui, 22. quaest. 157. 4. c. ad 1.

5 Est in irascibili subiectis, 3. q. 15. 2. c.

6 Homo est naturaliter mansuetus, quia est complexionis temperatissima; ideo mitigat iram; sed irasci convenit ei naturaliter, inquantum ratio nuntiat causam irae, 12. q. 46. 5. ad 1.

Manuifusus reducitur in pristinum servitorem; propter aliquam offensam in dominum ejus, 3. q. 88. 13. ad 2.

Manus est organum organorum, quia facit omnia instrumenta, & est loco omnium instrumentorum, 3. q. 83. 5. ad 1.

1 Marcus adpurando sibi pollicem ne fieret sacerdos, non peccavit; quia creditur fuisse hoc ex instinctu Dei, 22. q. 185. 2. ad 3.

1 Maris fluxus & refluxus est et naturalis, quia est ex motu lunae, cui aqua naturaliter subditur, 1. q. 105. 6. ad 1.

2 In aquis maris sunt duo mitra, scilicet primum quod non cooperant totam terram contra naturam, cum sint etiam altiores ea; secundum vero; quod semper mare est ejusdem quantitatis, 1. q. 69. 1. ad 2.

3 Divisio maris rubri fuit triplex, scilicet ratione soni ventorum, tante aquae, & tantorum effectuum, ibidem.

1 Maria & Joseph erant de eadem tribu, & de semine David, 3. q. 28. 1. ad 2. & q. 31. 2. ad 1.

2 Maria fuit de stirpe Aaron, non quidem secundum successionem generis masculini, sed propter asseritatem contractam ex matrimonio; sibi enim dux tribus in matrimonio iungebantur, scilicet sacerdotalis, cuius erat Aaron; & regia, cuius erat Maria, 3. q. 29. 1. ad 4. & q. 31. 2. ad 2.

3 Nata est ex Melchisedech, Salomone, Jecania, & Heli, 3. q. 31. 2. ad 3. & 3. ad 2.

4 Quicquid acceptum a parentibus fuit in Maria, fuit pars ejus actus; ideo non fuit in Christo, 3. q. 3. item 6. c.

5 Maria in ventre matris suae non habuit usum liberi arbitrii, quia hoc est privilegium Christi, 3. q. 27. 3. c.

6 Habuit tantam claritatem in facie, quod Joseph non cognoscebat eam sensibilibiter, 3. q. 28. 3. ad 3.

7 Fuit sanctificata, priusquam nata ex utero, 3. q. 27. 1. c. item 2. ad 2.

8 Non potuit sanctificari in parentibus, nec in conceptione ejus, nec ante infusionem animae rationalis, 3. q. 27. 1. ad 1. & 2. c.

9 Fuit bis sanctificata, scilicet in utero matris, & quando concepit Christum, in primis fomes fuit ligatus; in secunda vero totaliter ablati, 3. q. 27. 3. c. & 4. ad 1. & 5. ad 2.

10 Major sanctificatio fuit in Maria, quam in Joanne Baptista, & major in eo, quam in Hieremia, 3. q. 27. 6. ad 1.

rem; 12. q. 101. 3. ad 3. & 22. q. 64. 2. c. & q. 162. 6. ad 3.

3. Teneur gratis curare pauperes, quando nec per se, nec per alios magis conjunctos, nec per eos qui magis possent, valent curari, 22. q. 71. 1. c.

4. Quadam coactione utitur in freneticum, qui ejus curam non vult recipere; & huic similatur correctio praelatorum, quae habet vim coactivam, non autem simpliciter correctio fraterna, 22. q. 33. 6. ad 1.

5. Non tanto magis sanat, quanto majorem dat medicinam, sed quanto medicina est magis proportionata morbo; sic non oportet quod religio tanto sit perfectior, quanto majorem habet paupertatem; sed quanto ejus paupertas est magis proportionata fini communi, & speciali, 22. quae. 188. 7. ad 1.

1. Medium est realiter actio transiens, inter agens, & passum, non autem actio immanens, nisi secundum modum significandi, 1. q. 54. 1. c.

2. Inter habens, & habitum aliquando nihil est medium, aliquando tantum relatio, & aliquando aliquid per modum actionis, & passionis, non autem actio, vel passio; & sic est speciale praedicamentum, scilicet praedicamentum habitus, 12. q. 49. 1. c. ad 2.

3. Inter habitum, & privationem quae est in privato, & aliquid habitus relinquens potest esse medium, circa proprium subiectum, sicut inter bonum, & malum est actus indifferens; non autem inter habitum, & privationem quae est in privato esse, nihil relinquens de habitu, 12. q. 18. 8. ad 1.

4. Inter substantiam, & accidens quantum predicabile datur medium, non autem ut accidens dividitur contra substantiam, 1. q. 76. 4. ad 4. & q. 77. 1. ad 5.

5. Virtus non est medium inter passionem secundum essentiam, sed secundum effectum, quia constituit medium inter eas; 12. q. 59. 1. ad 1.

6. In passionibus accipitur medium, per hoc quod attingitur recta ratio, in quo consistit ratio virtutis, 12. q. 17. 1. ad 1. & q. 5. ad 2.

7. Virtutes theoreticae habent medium per accidens, id est ex parte nostra, non autem per se, id est, respectu Dei, 12. q. 64. 4. c. & 22. q. 17. 5. ad 2.

8. Quilibet virtus intellectualis consistit in medio, per conformitatem intellectus ad res, scilicet in vero, cuius excessus est affirmatio falsa; defectus autem est negatio falsa, 12. q. 64. 3. c. & 4. ad 1. & ad 2.

9. Virtus moralis respectu materiae est medium, sed respectu rationis est extremum, 12. q. 64. 1. ad 1.

10. Medium virtutis moralis attenditur secundum rationem rectam in omni circumstan-

tia, non autem secundum quantitatem absolute, 12. q. 64. 1. ad 2. & ad 3. & 22. q. 92. 1. c. & q. 104. 2. ad 2. & q. 123. 4. ad 3. & q. 147. 1. ad 2.

11. Virtus moralis consistit in medio inter excessum, & defectum, 12. q. 64. 1. c. & 4. ad 1. & ad 2. & 22. q. 17. 5. ad 2. & q. 92. 1. c.

12. Omne medium virtutis est medium rationis; sed solum iustitiae medium est rei, & rationis, 12. q. 64. 2. c. & 22. q. 58. 10. c. & q. 61. 2. ad 1.

13. Medium iustitiae est aequalitas, quam constituit iustitia inter aliquos, 30. q. 83. 3. ad 2.

14. Medium iustitiae distributive sumitur secundum proportionem geometricam; commutative vero secundum proportionem arithmetica, 22. q. 61. 2. c. & 4. c. fin.

2. Mel non offerebatur in sacrificiis Dei, quia offerebatur idolis; & ad excludendum omnem carnalem dulcedinem, & voluptatem a sacrificiis Deo, 12. q. 102. 3. ad 14.

Melchisedech dicitur esse sine patre, matre, genealogia, principio, & fine, quia Scriptura non ponit; licet haberet, quia fuit Sem, primogenitus Noe, ut Hebraei dicunt, 32. q. 22. 6. ad 3.

Melius alio aliquid dicitur simpliciter, quod tamen minus proprie recipit alicujus praedicationem, sicut cognitio patriae est nobilior cognitione viae, quae magis proprie dicitur, sicut, 22. q. 174. 2. ad 3.

1. Membrum omne, & quilibet potentia animae operatur toti, & non sibi soli, 22. q. 17. 5. ad 2.

2. Caput est membrum, habens virtutem influendi in alia membra, & recipit ab aliis membris nutrimentum, & alia obsequia, 30. q. 8. 1. c. 6. 7. 8. c.

3. Membra hominis non applicantur operi, nisi de consensu rationis, 12. q. 74. 7. c. & q. 77. 7. c. fin.

4. Membra naturalia, & instrumenta artificialia, in scripturis, significant operationes, quarum sunt principia, 1. q. 3. 1. ad 3.

1. Memoria duplex, scilicet conservativa specierum tantum, alia cuius objectum est praeteritum, ut praeteritum; prima est potentia pure cognoscitiva, & est in parte intellectiva, secunda vero in parte sensitiva tantum, 1. q. 77. 8. ad 4. & q. 79. 6. c.

2. Quae est altera pars imaginis, non est praeteritum, quia abstrahit ab omni tempore, cum sit in intellectu, & non in parte sensitiva, 1. q. 79. 6. ad 2.

3. Intellectiva non differt realiter ab intellectu possibili, sed est habitualis retentio ejus, cuius actus est intelligentia, quae dicitur ex memoria, sicut actus ex habitu, 1. q. 79. 7. c. & q. 93. 7. ad 3.

4. Sensitiva est thesaurus specierum intentionum, id est intentionum sensibilium, cum sensu acceptatum, cuius organum est in extrema parte capitis, 1. q. 78. 4. c.

5. Ea quae magna aestimamus, magis memoriae infingimus, 12. q. 47. 2. ad 3.

6. Consuetudo multum operatur ad bene memorandum, 12. q. 50. 3. ad 3. & 22. q. 49. 1. ad 2.

7. Illud quod scribitur, non de facili a memoria labitur, sed succurrit memoriae, 1. q. 24. 1. c.

8. Necessarium est eisdem actus pluries reiterari, ut aliquid firmiter memoriae imprimatur, quia meditatio confirmat memoriam, secundum Philolophum, 12. q. 51. 3. c. & 22. q. 49. 1. ad 2.

9. Memoria in angelis potest poni, ut est in mente; non autem ut est in sensu, 1. q. 54. 5. ad 2.

10. Memoria intellectiva manet in anima separata, non autem sensitiva; sed corrumpitur, 1. q. 77. 8. ad 4. & q. 89. 6. ad 1.

11. Documenta quatuor ad bene memorandum, scilicet similitudines rerum assumere convenientes, nec tamen omnino consuetas, ordinate eas disponere; sollicitudinem circa eas apponere; & affectum adhibere, & eas frequenter meditari, 22. q. 49. 1. ad 2.

1. Mendacium dicitur tripliciter, scilicet materialiter, id est dictum falsum, formaliter, id est voluntas fallum enunciandi, & affective, id est voluntas decipiendi, 22. q. 98. 1. ad 3. & quae. 110. 1. c.

2. Cupiditas fallendi pertinet ad perfectionem mendacii, non autem ad speciem ejus, 22. q. 110. 1. c. ad 3.

3. Omne mendacium est peccatum, 22. q. 69. 1. c. & q. 70. 4. c. & q. 110. 3. c. & q. 4. b. & q. 111. 1. c. & q. 124. 5. ad 2.

4. Secundum se dividitur tantum in duas species, scilicet in iactantiam, & ironiam, secundum gradum autem ejus ratione finis dividitur in pernitiosum, jocosum, & officiosum, vel in octo gradus ejus, scilicet quorum primus est in doctrina religionis; secundus quod nulli prodest, & obest alicui; tertius, quod prodest uni, & alteri obest; quartus, quod sit sola sciendi fallendique libidine; quintus, quod sit placendi cupiditate; sextus, quod nulli obest, & prodest alicui ad conservandam pecuniam; septimus, quod nulli obest, & prodest alicui ad vitandum mortem; octavus, quod nulli obest, & prodest alicui ad vitandum immunditiam corporalem, 22. q. 110. 2. c.

5. Est peccatum mortale tantum tripliciter, scilicet secundum se, id est, quando est contra charitatem Dei, vel proximi, ex intentione, & ratione scandalii, 22. q. 69. 1. 2. c. & q. 70. 4. c. & q. 10. 4. c.

6. Per se, directe, & formaliter opponitur virtuti, quae dicitur veritas, 22. q. 110. 1. c. & 2. c.

7. Dicens verum credens se dicere falsum, dicit mendacium per se, & formaliter; non autem & converso, nisi per accidens, & materialiter, 22. q. 110. 1. c.

8. Intendens significare falsum nutibus, mendacium dicitur, 22. q. 110. 1. ad 2.

9. Mendacium verbo, vel factum, vel nutibus, est equaliter peccatum, 22. quae. 111. 1. c. ad 4.

10. Nullus debet dicere mendacium, ut ipse vel alius evadat mortem, vel immunditiam corporalem, 22. q. 110. 3. ad 4. & q. 113. 1. ad 3.

11. Nec mendacium, nec aliquid quod ex genere suo non est peccatum mortale, est perfectis peccatum mortale, nisi fit contra primum votum, vel ratione scandalii, 22. q. 69. 1. 2. c. & q. 70. 4. c. & q. 110. 4. ad 5.

12. Si res vera vel audita recitetur non eodem modo, nec eisdem verbis, non est mendacium (ut patet in Evangelio, & in aliis Scripturis divinis, in quibus nihil est falsum), 22. quae. 110. 3. ad 1.

13. Non servans promissum, propter superveniens impedimentum, vel re mutata, excusatur a mendacio, ut Sanctus Paulus, 22. quae. 110. 3. ad 5.

14. In sacra Scriptura aliqui laudantur dupliciter, scilicet ut exempla perfectae virtutis, ut Abraham, & Jacob; & propter indolem virtutis, Judith, & obitricem; primi excusantur a mendacio, quia figurative, & propheticè locuti sunt; non autem secundi, licet verum dixerint mystice, 22. q. 110. 3. ad 3. & q. 111. 1. ad 1. & ad 2.

Mendaces duplex, scilicet contraria voluntati, & voluntaria, prima est occasio furci, & perjuri, non autem secunda: ideo Christus elegit eam, 22. q. 187. 5. c. & 3. quae. 40. 3. ad 1.

1. Mens dicitur a metiendo, vel a memento, 1. q. 79. 9. ad 4.

2. Dicitur tripliciter, scilicet natura intellectiva, intellectus, & memoria, 1. q. 79. 1. ad 1.

3. Aliquid inhaerens menti rationali est majus ea secundum quid, non autem simpliciter, sed nihil subsistens praeter Deum, est majus ea, 1. q. 16. 6. ad 1.

1. * Menstruus sanguis est in feminis, loco seminis, & est propria materia conceptus Christi, & aliorum, non autem semen feminis, 30. q. 31. 5. c. & 6. ad 3. & q. 33. 3. ad 3.

2. Menstruum non est sanguis primo generatus ex cibus, sed est residuum ejus quod ab ultima digestionem nutritivam ministrat generativum, 30. q. 31. 5. c.

3. Est potentia totum, secundum potentiam passivam.

tur virtuti, quae dicitur veritas, 22. q. 110. 1. c. & 2. c.

7. Dicens verum credens se dicere falsum, dicit mendacium per se, & formaliter; non autem & converso, nisi per accidens, & materialiter, 22. q. 110. 1. c.

8. Intendens significare falsum nutibus, mendacium dicitur, 22. q. 110. 1. ad 2.

9. Mendacium verbo, vel factum, vel nutibus, est equaliter peccatum, 22. quae. 111. 1. c. ad 4.

10. Nullus debet dicere mendacium, ut ipse vel alius evadat mortem, vel immunditiam corporalem, 22. q. 110. 3. ad 4. & q. 113. 1. ad 3.

11. Nec mendacium, nec aliquid quod ex genere suo non est peccatum mortale, est perfectis peccatum mortale, nisi fit contra primum votum, vel ratione scandalii, 22. q. 69. 1. 2. c. & q. 70. 4. c. & q. 110. 4. ad 5.

12. Si res vera vel audita recitetur non eodem modo, nec eisdem verbis, non est mendacium (ut patet in Evangelio, & in aliis Scripturis divinis, in quibus nihil est falsum), 22. quae. 110. 3. ad 1.

13. Non servans promissum, propter superveniens impedimentum, vel re mutata, excusatur a mendacio, ut Sanctus Paulus, 22. quae. 110. 3. ad 5.

14. In sacra Scriptura aliqui laudantur dupliciter, scilicet ut exempla perfectae virtutis, ut Abraham, & Jacob; & propter indolem virtutis, Judith, & obitricem; primi excusantur a mendacio, quia figurative, & propheticè locuti sunt; non autem secundi, licet verum dixerint mystice, 22. q. 110. 3. ad 3. & q. 111. 1. ad 1. & ad 2.

Mendices duplex, scilicet contraria voluntati, & voluntaria, prima est occasio furci, & perjuri, non autem secunda: ideo Christus elegit eam, 22. q. 187. 5. c. & 3. quae. 40. 3. ad 1.

1. Mens dicitur a metiendo, vel a memento, 1. q. 79. 9. ad 4.

2. Dicitur tripliciter, scilicet natura intellectiva, intellectus, & memoria, 1. q. 79. 1. ad 1.

3. Aliquid inhaerens menti rationali est majus ea secundum quid, non autem simpliciter, sed nihil subsistens praeter Deum, est majus ea, 1. q. 16. 6. ad 1.

1. * Menstruus sanguis est in feminis, loco seminis, & est propria materia conceptus Christi, & aliorum, non autem semen feminis, 30. q. 31. 5. c. & 6. ad 3. & q. 33. 3. ad 3.

2. Menstruum non est sanguis primo generatus ex cibus, sed est residuum ejus quod ab ultima digestionem nutritivam ministrat generativum, 30. q. 31. 5. c.

3. Est potentia totum, secundum potentiam passivam.

BIBLIOTHECA MUSEI HISTORICO-NATURALIS V. A. N. L.

passivam; sicut semen viti est potentia totum, secundum potentiam activam, 31 q. 31. s. ad 1. c. 6. c.

19 Mensura duplex, scilicet, equiparata mensurato per replicationem, & ratio cognoscendi ipsam, 1. q. 31. s. ad 2.

20 Est illud, per quod cognoscitur quantitas rei, & est quid minimum, vel simpliciter, ut in numeris in quibus primo inventur, vel quoad nos, ut in continuis; dicitur primum in quolibet genere 12. q. 90. 1. c.

21 Non oportet quod omnis mensura sit omnino infallibilis; & certa, sed ut est possibile in genere suo 12. quest. 97. s. ad 3. q. 97. 1. ad 2.

22 Debet esse homogenea, scilicet, ejusdem generis cum mensurato, 1. q. 31. s. ad 2. c. 12. q. 19. 4. ad 2.

23 Ratio naturalis, & principia naturaliter indita, sunt regulæ generales, & mensuræ omnium agendorum ab homine, non autem naturalium, 12. q. 91. s. ad 2.

24 Ad hoc quod aliqua mensurentur per aliquid unum, non requiritur, quod illud unum sit causa omnium eorum, sed quod sit simpliciter, 1. q. 16. 6. ad 4.

25 Intellectus Dei est mensura prima omnium rerum non mensurata, res est mensura secunda mensurata; sed intellectus noster est mensuratus à rebus non mensuratis, 1. q. 31. s. c. 12. q. 93. 1. ad 3.

26 Cum dicitur Deus mensurati sua eternitate; accipitur ibi ratio mensuræ, secundum apprehensionem nostram tantum, 1. quest. 102. ad 3.

27 Mercatores sperare possunt lucrum ex mercede, quod non possunt dantes mutuo, 22. q. 78. 1. c.

28 Merces est terminus operis, 12. q. 114. 5. c.

29 Est id quod recompensatur pro retributione operis; ideo reddere mercedem est actus iustitiæ, sicut reddere pretium rei emptæ, 12. q. 114. 1. c. 3. q. 49. 6. c.

30 Meretrix etiam nunc debet permitti, id est, tolerari in civitate, ut vitetur pejus malum scelerum, adulterium, & huiusmodi; quia sapientis legislatoris est minores transgressiones permittere, ut majores caveantur; & in regimine humano illi qui præsumunt, recte aliqua mala tolerant, ne aliqua mala peiora incurrantur; unde dicit Augustinus in lib. de ord. Aufer meretricies de rebus humanis, turbaveris omnia libidinis, 12. q. 107. s. ad 2. c. 10. 12. q. 10. 12.

31 Meretrix potest sibi retinere, quod sibi datum est propter fornicationem, sed si superflue ad fructum, vel dolum extorsisset, teneretur eidem restituere, 22. q. 62. 5. ad 2.

32 Mergulus significat galosus; qui se delicias

immergunt, 12. quest. 102. 6. ad 2. c. 3.

33 Meritum duplex, scilicet, congruū, & condignum, 12. q. 114. 6. c.

34 Aliquid cadit sub merito dupliciter, scilicet, simpliciter, ut ultimus finis, & omnino quod perducit ad eum, & secundum quid, scilicet, temporalia, 12. q. 114. 10. c.

35 Efficacia meriti meretur ex tribus, scilicet, ex charitate vel gratia, voluntate, & objecto, 12. q. 93. 4. c. 12. q. 19. 8. c.

36 Actus humani habent rationem meriti ex duobus, scilicet, principaliter ex ordinatione Dei; secundario autem ex libero arbitrio, 12. quest. 114. 4. 6. c. 22. q. 2. 9. c.

37 Meritum importat aequalitatem iustitiæ, 3. q. 49. 6. c.

38 Non potest esse sine actu, quia requiritur quod fiat quod debet qui meretur, 12. q. 71. 5. ad 1. c. 22. q. 79. 3. ad 4.

39 Est actio, qua iustum est ut agenti aliquid detur, 3. q. 49. 6. c.

40 Consistit in hoc, quod homo contemptis creatis inhæret Deo; sed peccatum est e converso, 22. q. 104. 3. c.

41 Omne meritum est supra naturam, & omnino demeritum est infra, & contra naturam, 12. q. 71. 2. c.

42 Non dimittitur propter obligationem obedientiæ, si prompte fiat, maxime apud Deum, qui non solum exteriora opera, verum etiam interiorum voluntatem videt, 22. q. 104. 1. ad 3.

43 Meriti aliquo dicitur dupliciter, scilicet, formaliter, id est actibus, & ut principio, scilicet, habitibus, 12. q. 55. 1. ad 3.

44 Quælibet opera virtutum quarumlibet ex hoc meritoria sunt, quod sunt ut obediatur Deo, 22. q. 104. 3. c.

45 Non potest idem actus numero esse meritorius beatitudinis, & actus beatitudinis, qui est fructio beata; cum unus sit gratiæ imperfectæ, & alius gratiæ consummatæ, 1. q. 62. 4. c. 5. ad 2.

46 Principium merendi est ex parte animæ, sed corpus est instrumentum actus meritorii, 3. q. 49. 6. ad 1.

47 Passionibus meretur ut regulantur à ratione, & passionibus demeretur; in quantum sunt contra rationem, non autem secundum se, 12. q. 24. 1. ad 3. c. 22. q. 158. 2. ad 12.

48 Passio corporalis martyrum facit ad meritum præmiæ accidentalis, non autem præmiæ essentialis, nisi in quantum est voluntas, 3. q. 48. 1. ad 1.

49 Gratia est principium meritorii operis, medianibus virtutibus; sicut essentia animæ est principium operum vitæ medianibus potentibus ejus, 12. q. 114. 4. ad 2. c. 3. quest. 49. 6. c.

50 Nullus potest sibi mereri gratiam ex con-

condigno, sed ex congruo tantum, 12. q. 114. 5. c. 22. q. 177. 1. ad 3. c. 3. q. 2. 11. c.

51 Nullus purus homo potest alteri primam gratiam mereri ex condigno, sed tantum ex congruo, 12. q. 114. 6. c. 2. q. 7. ad 2.

52 Existens in gratia meretur ex condigno vitam æternam ratione gratiæ; sed tantum ex congruo ratione liberi arbitrii, 1. q. 93. 1. ad 4. c. 6. c. 12. q. 114. 5. c. 3. q. 48. 1. c.

53 Homo quolibet actu meritorio meretur augmentum gratiæ; sed non statim augetur, 12. q. 114. 8. c.

54 Omnis actus informatus gratia est meritorius, 22. q. 2. 9. c.

55 Gratia non potest cadere sub merito, quia est merendi principium, 3. q. 2. 11. c.

56 Efficacia & radix merendi est ex charitate; sed singulæ virtutes merentur præmia singulæ, 12. q. 114. 4. c. 22. q. 182. 2. c.

57 Radix merendi præmium essentiale est charitas; & difficultas autem est radix; respectu præmiæ accidentalis, 1. q. 93. 4. c. 22. q. 182. 2. ad 1.

58 Nullius virtutis actus est meritorius, nisi sit informatus charitate, 12. q. 114. 4. ad 3. c. 22. q. 2. 9. ad 1. c. 2. q. 83. 13. 15. c. 2. q. 124. 1. ad 2.

59 Meritum vitæ æternæ primo pertinet ad charitatem; secundo ad alias virtutes, secundum quod actus earum impetantur à charitate, 12. q. 57. 1. c. ad 2. c. 2. q. 114. 4. c.

60 Quilibet actus charitatis meretur vitam æternam, & augmentum charitatis, 1. q. 62. 5. c. 12. q. 114. 7. ad 3. c. 8. ad 3. c. 22. q. 24. 6. c. ad 1.

61 Nobilior est habere aliquid ex merito quam sine merito; & dignitas merendi major est quam gloria corporis, 3. q. 19. 3. c.

62 Quanto magis est arduum opus, tanto est magis meritorium ratione bonitatis, non autem ratione difficultatis, nisi per accidenti ratione majoris conatus, vel attentionis, 22. q. 27. 8. ad 3.

63 Meritum est æquale præmio vitæ æternæ, æqualitate quantitatis, 12. q. 114. 3. c.

64 Quantitas meriti potest attendi ex duobus, scilicet, ex difficultate & bonitate operis, & ex voluntate & charitate operantis, 1. q. 93. 4. c.

65 Voluntas cum opere magis meretur, vel demeretur accidentaliter, quam voluntas sola; non autem essentialiter, nisi ratione triplicis inæqualitatis, scilicet, numeri, continuati motus, & intensiōnis, 12. q. 20. 4. c.

66 Natura comparatur ad principium merendi, scilicet, ad charitatem, sicut materia ad formam; ideo autem, ut dispositio ejus; ideo actus utriusque non est meritorius, nisi cum

35 Aliquis potest sibi mereri perseverantiam gloriæ; non autem vitam, sed utriusque potest & aliis imperare per orationes, 22. q. 14. 9. c.

36 Bona temporalia, ut utilia ad opem virtutum, per quæ pervenitur ad gloriam, cadunt sub merito simpliciter, in se autem secundum quid, 12. q. 114. 10. c. 22. q. 122. 5. ad 4. q. 101. 10. c.

37 Quilibet agens in bonum, vel malum personæ vel communitatis vel sui, meretur vel demeretur retributionem ab utroque, 12. q. 21. 3. 4. c. 22. q. 59. 3. ad 2. c. 7. 64. 5. c. c. q. 65. 1. c.

38 Nullus meretur id quod jam habet, 1. q. 62. 4. c. 12. q. 114. 5. c. 3. q. 19. 3. c.

39 Nullus potest sibi mereri ex condigno, nec ex congruo reparationem post lapsum, 12. q. 114. 7. c.